primo dictam metam Ducanta. Concedimus eciam et confir- 
mamus sepe dicte Domui Milicie Templi terram, quam Odolla 
nepos Borichij Bani cum Ecclesia Sancte Marie in medio fan-- 
data, fratribus eiusdem Domus nostro benigno assensu eroga- 
uit, cum terris cultis et incultis, eum siluis, pratis et vineis, 
cum piseinis et ceteris omnibus, sicut cum certis et distinetis 
metis predictus Odolla iure hereditario possedit, et nobis pre- 
sentibus nullo contradicente pro remedio anime sue condona- 
uit; terram quoque quandam in Wodicha, quam Domui Tem- 
pli Stephanus bone memorie Comes de Goriza erogauit cum 
suis metis et certis pertinencijs, sicut iuste et uicinorum noti- 
cia ipsi fratres pacifice possident, ita eis concedimus et con- 
firmamus. Terram insuper, quam sepe diete Domui Damaldus 
Comes in Comitatu de Goriza sitam, pro remedio anime sue 
donauit, eum suis certis metis et pertinencijs, vt stare dino- 
&cuntur, fratribus ipsius Domus concedimus et confirmamus. 
Concedimus autem et confirmamus ipsis fratribus Milicie 
Templi ad prece8 fratris Cononis Magistri eorum, seruicium. 
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duorum hominum, videlicet Velicelay, et Chudicelai vterini 
eius, qui nobis et soli Bano a progenitoribus suis seruire tene- 

bantur, ut, in quo nobis vel Bano seruiebant, tam ipsi, quam 

ab ipsis descendentes soli Domui Templi cum suis terris et 

pertinencijs in perpetuum seruire teneantur. Vt igitur he a 

nobis facte donaciones, concessiones et confirmaciones nullis 

vnquam temporibus valeant reuocari, presentem paginam ai- 

. gilli nostri robore fecimus communiri. Datum per manus Ma- 
gistri Thome Vesprimiensis Prepositi et aule Regie Cancella- 
rij anno ab Inecarnacione Domini M:CC*X*. Venerabili Jo- 
hanne Strigoniensi Archiepiscopo, Reuerendo Bertoldo Colo- 
censi Electo et Bano existentibus, Calano Quinqueecclesiensi, 

Bolezlao Vaciensi, Catapano Agriensi, Simone Waradiensi, 
Desiderio Chenadiensi, Willermo Transiluano, Gothardo Za- 
grabiensi, Petro Jauriensi, Roberto Vesprimiensi, Ecclesias 
Dei feliciter gubernantibus; Poth Palatino et Musuniensi 
Comite, Michaele Woyouoda existentibus ; Petro Bachiensi et 
Curiali Comite Regine, Nicolao Keweyensi et Curiali Comite, 

Mog Posoniensi Comitatus tenentibus, Regni nostri anno 
Bexto. . 

. (IV. László királynak 1272. megerősítő privilegiumából a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 

uhimeenosh edm Gama. AED. 

61. 
wm. uod Ama Guide s3nle dium vtm di. 

Il. Endre király ünnepélyes privilegiummal megeróüstti a to- 
puskat apátság javait és szabadsdgait. 1211. 

In nomine Sancte Trinitatis et Iudividue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crovacie, Rame, 
Servie, Galicie, Lodomerie Rex in perpetuum. Licet Christia- 
mssimi Reges, antecessores nostri, qui sancte religionis cultu 

"vietoriosoa dies suos feliciter instruxerunt, nobis sufficiant ad 
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exemplum, quod ad promovendam Sanctam Ecclesiam nostre- 
Christianitatis devocio suscitetur : manifesta tamen evidens 
et probata in nobis creatoris nostri benignitas, beneficiorum 

eollaeione multiplici, devocionem nostram efficacius animavit 
ad colendum, diligendum et exaltandum in omnibus nomen 

eius, cuius misericordia a tot et tantis sumus periculis liberati, 
de exilio ad regnum, de carcere ad solium mirabiliter subli- 

mati, filiorum optata procreacione et dierum tranquilitate 
potiti. Cum ergo videamus antecessores nostros pro remedio 
animarum suaram in diversis locis Regni sui diversa monaste- 

ria fundasse et ea possessionibus libertatibusque dotasse : nog 

tum eorum exemplis imbuti, tum eciam proprie devocionis 
voto quod dudum animo conceperamus inducti, monasterium 

ad honorem Beate Dei Genitricis et Virginis Marie in loco, 

qui dieitur Topliea, duximus construendum, fratribusque Cla- 
revallensis Domus, Ordinis Cysterciensis, in eodem loco Deo 
iugiter servituris, Monasterium ipsum cum omnibus possessio- 

nitus et libertatibus, quibus ipsum dotavimus, hereditario 
jüre contulimus possidendum. Dedimusa autem eidem Mona- 

sterio in dotem, totum videlicet - Comitatum de Gorra cum 
omnibus pertinenciis suis preter pertinencias "Templarioruin 

in eodem Comitatu contentas, et preter sex generaciones cum 
tenumentis earum, quas ad iuridicionem volumus pertinere. 

Statuimus ergo, quod memorata Ecclesia Beate Marie de Top- 
liea omnia iura predicta Comitatus de Gorra, alia ab his, que 
paulo ante exeepimus, libere et integre perpetuoque possideat 

sub eius libertatis integritatisque tenore, quo Duces Selavonie 

geu Comites de Gorra eadem antea possederunt, give ea sint 
in terris, sive in pratis, sive in villis, sive in silvis, sive in 

foris et venacionibus, sive in aquis et portubus, molendinis 
et piscacionibus, give in servis iobagionibus, sive castrensibus 

cum integris eorum serviciis et redditibus, quibus Duci vel 
Comiti servire congueverant, sive in aliis possessionibus quo- 

eumque nomine censeantur. Si quis vero post tempus huius 

nostre donacionis, que facta fuit Regni nostri anno secundo, 

aliquid de rebus eiusdem monasterii, videlicet de terris, vi- 
neis, redditibus, serviciis et maxime de piscacionibus, fraudu- 
lenter vel violenter subtraxerit, districte precipimns et sub 
pena Regie indignacionis edicimus, quod illud cessante con- 
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tradiecione eidem Ecclesie restauretur. Sunt autem nomina 
piseaturarum hee : Illouenie, Brathchouycha, Lubyn, Vusti- 

loygne, Cherneth, Terdeche, Bukouia. Et quia propter qua- 

rundam aliarum terrarum intermixtionem non sine magno 
dispendio possent omnes mete terrarum predicti monasterii 
distinetis limitibus comprehendi, nos pro metis nomina prin- 
cipalium eiusdem Comitatus parcium ad idem monasterium de 
Topliea pertinencium presenti scripto fecimus annotari. Que 

sunt hec : Toplica cum metis suis, Golina cum metis suis, 
Bonicha similiter et Podegas terra ultra fluvium Cuppam, ab 

eo loco (ubi fluvius) qui dicitur Crauazea cadit in Cuppam 
usque ad terminos et metas Pescenyce, que est villa fratrum 
Hospitalis, Hoythna cum metis suis, Strysov, Dossice et terra 
Maladece et terra Brestet, Crasteuyze super Sauam cum per- 
tineneiis et piscaturis suis, Moschenyce et terra Strepyz cum 
idemptitate metarum suarum, Bachus quoque eodem modo, 
Peche et terra Stanko, et terra Berkis, et terra Bodilo, que 
est super Glinam, Obeth eum metis suis, terra quoque Mogos, 
Chyltych, Melinoga, Stresyche, Wyzocha, terra scilicet Rados 

ct Graduner nec non Yalseungza, terra Murta cum metis suis. 
Similique modo : Brebroujza et Ozeleco cum terminis suis, 

Gradissa similiter et terra Prouygna et Chauche cum metis 
suis. In Vernyeia et Chernyha et terra Sclavoygna et Copa. 

chia enm metis earum. Insula Bogdan et terra Holdice et 

Zelobeth et Delym cum integritate metarum suarum, Gozna 
et Ohavwa cum omnibus pertinenciis suis. Terra quoque 
Ruiske et Cudina et terra Crete cum omnibus earum pertinen- 
ciis, Terra Slauen, terra Raten super fluvium Glinyza, terra 
Godimeri et Stebencha cum metis suis, terra quoqne Gostowe 

et fratrum suorum et Ryvkowa et Lescowa et Werkouyla cum 
earum metis. Terra Veychenych et terra Gaygna eum metis 
suig, terra Myzeloygna et terra Vulean super Wustimaye et 

Gracheniza terra scilicet Boylenic, terra quoque de Brochina 

cum appendiciis suis ubi sita est prima grangia de Toplicá. 

Insuper et Slatygnich et terra Tersa, Stresigna cum metis 
suis, terra Cranko filii Hlapoygna et Lohovicha, terra scilicet 
Maschonis cum omnibus metis suis, terra quoque Waletha et 
Bucha cum earum metis et pertinenciis, insuper et terra que 
vocatur Chernech, que fuit terra Lesconis cum portu super 
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Sawam. Principaliores quoque redditus et servicia, que nos 
tempore Dueatus nostri de eodem Comitatu recepimus annua- 
tim, presenti pagine duximus inserenda. Pro marturinis una- 
queque mansio viginti quatuor frisaticos solvere tenetur an- 
nuatim. Ab hac autem marturinarum sollucione nullus exem- 
ptus est preter quinque, quorum hec sunt nomina : Bremiuer 
in Bouicha, Wulkan, Werkis, Bogdan et Gostowe. Istorum 
quinque iovbavgionum quilibet cum fratribus suig uterinis et 
nepotibus debet Ecelesie de Toplica tres pensas annuatim et 
descensum tenere. Poreos vero regios debet Ecclesia de tota 
terra sua colligere, ita quod nullus ab eorum sollucione sit 
exemptus. Homines de foro Toplice, preter marturinas, red- 

dere debent tonellam vini, bovem unum, et de singulis domi- 

bus panem unum, et hoc ter in anno, scilicet : in Natali Domi- 
ni, in Pasca, in Ássumpcione Beate Virginis. Centuriones cum 
suis subiectis servicium suum fideliter adimpleant, videlicet 
in metendo, eongregando et ingerendo omnes segetes Ecclesie. 

De easualibus proventibus in reparandis domibus, quociens- 
eunque necesse fuerit, et in aliis debitis serviciis, in secando 
fenum et congregando proprio vietu et vehiculis ; et annuatim 

persolvant Ecclesie quod olim Duci vel Comiti pérsolvebant, 
cilieet : quatuor boves et triginta gallinas, quatuor anseres, 

trecentos panes, triginta ydrias de vino, quadraginta cubulos 

avene, Et de servicio Comitis Curialis cubulum similaginis, 

eubulum millii, cabulum mellis, bovem unum, quindecim gal- 

linas, ovem unam, quindecim ydrias vini, triginta cubulos 

avene et anserem unum. In Bachus sunt homines, qui debent 
ibidem reparare domos et dolia, molendinum et furnum pro 
neeessitatibus fratrum tenere, et quocumque Comes Curialis 

preceperit pro necessitatibus Eoclesie ire. In Abbatis tum et 

fratrum arbitrio relinquatur, prout utilitati Ecclesie sue vide- 

rit expedire, reddituum vel servieiorum sibi debitorum congue- 
tudines commutare seu conveniencius ordinare; dummodo id 

diligenter attendant, quod antiquorum reddituum vel servi- 
eiorum equipollencia in ipsius commutacionis seu ordinacio- 

nis teuore integra conservetur. Constituimus insuper, quod 

euilibet libero homini aliunde venienti terram supradicte 

Ecclesie liceat habitare, et eidem monasterio ea, qua ceteri 

hospites serviunt lege, serviat et nullus eum impedire aut 
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res eius detinere presumat, dummodo de recessione eius nul- 
lum domino, de cuius terra recessit, preiudicium inferatur. 
Sicut autem liber intravit, ita quando voluerit liber discedat. 

Sicut itaque Regni nostri consuetudo legittima exigebat, nos 

memoratos fratres Domus Chlareuallensis in prefate elemo- 

sine nostre possessionem per pristaldum nostrum, videlicet 
Martinum filium Woya Comitem legitime fecimus introduci. 

Qui pertinencias eiusdem Monasterii cum diligenti examine 

in scriptis redactas, prout in presenti pagina superius sunt de- 
scripte, sub sigilli sui testimonio roboravit. Statuimus eciam 
et Regali auctoritate sanctimus, quod hoc Monasterium no- 

&trum de Toplica Regale sit, inmune et liberum et a iurisdi- 
cione cuiuslibet iudicis preter Regis exemptum. Nullus Banus 

seu Comes, sen alius iudex infra terminos nostre potencie con- 

Btitutus super populum ipsius Monasterii iudicare, vel in per 

tinencias eiug iurisdicionem audeat exercere, preter personam 

Regis, vel eum iudicem, qui ad peticionem Abbatis fuerit 

Judex constitutus eidem Monasterio delegatus a Rege. Abbas 

vero plenariam et irrefragabilem habeat potestatem univer- 
sum populum suum vel per se vel per suum Comitem  Curia- 
lem iudicare, sub eius libertatis et potestatis plenitudine, qua. 
Comites de Gorra eundem populum antea iudieabant. Et ut 
breviter concludemus : dietum Monasterium de Toplica tanta 
libertatis, immunitatis et auctoritatis gaudeat prerogativa, 
quanta cetera Monastaria Regalia ex concessione antecessorum 

nostrorum preeminere noscuntur. Predictis fratribus nostris 

de Toplica de solucione tributi tam in exitu et introitu porta- 
rum, quam in ceteris locis Hungarie, in quibus mereaturas ad 
proprios usus exercebunt, eam concedimus libertatem, qua 
Agriensis et Pelisiensis Ecclesie ex Regali dono utuntur. 

Huius itaque elemosine nostre tenorem perpetuo ratum invio- 

labilemque fore statuimus, eumque auctoritate Regia perhen- 

niter confirmamus per presentem paginam sigillo nostro mu- 

nitam. Datum per manus Magistri Thome, Aule Regie Can- 

cellarii et Bezprimiensis Prepositi, anno ab Incarnacione 

Domini MCCXI. Venerabili Johanne Strigoniensi Archiepi- 
8copo, Reverendo Bertoldo Colocenei Eleoto et Bano existcn- 
tibus, Kalano Quinqueecelesiensi, Bolezlao Waciensi, Cata- 
pano Ágriensi, Symone Waradiensi, Desiderio Chanadiensi, 

EAMEDE—— ————————— A 

-———— --—3.* --—- 

113 

Witlelmo 'Transilvanensj, Gothardo Zagrabiensi, Petro Geu- 
riensi, Roberto Bezprimiensi Ecclesias feliciter gubernantibus.- 
Poth Palatino et Mussuniensi Comite, et Mychaele Waivoda 
existentibus, Petro Baehiensi, Jula Budrigiensi, Banchone 
Biehoriensi, qui et Curialis est Comes Regine, Marcello Keue- 
yensi qui et Curialis Comes est, Ochus Suppruniensi, Nycho- 
lao Posoniensi Comitatus tenentibus. Regni nostri anno 
gexto, 

(Tkalesics, Monumenta historica Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 

25. lap.) 

68. 

Vigilia olaszhoni városban, Vitta raguzai polgárnak panasza 
néhány vigiliai polgár ellen tárgyaltatik. 1211. 

In Episcopio Vigiliensis Civitatis, coram Episcopo et 
Imperiali Secretario comparuit quidam Vitta nauclerus civis 
Ragusinus, querelas deponens contra aliquos cives Vigilien- 
ges, qui astrinxerunt eum solvere de anchoratico, arboraticho 

" ac plateaticho, dicens, iam ex antiquo cives Ragusii Vigilien- 
sis urbis applicantes litora, nihi] solvisse pro anchoratico aut 
arboratico aut mercibus Vigiliis emptis aut venditis; neque 

sub tali titulo unquam aliquid solvisse Vigilienses Ragusii 
iam ex antiquo. Pro conservatione bonorum morum introdu- 

etorum tempore Regis Friderici et suorum predecessorum, 
quum revera de hoc extet pactum cum Ragusio, declaratur : 
liberum esse predictam Vitam nauclerum, et quoscumque ci- 
ves Ragusii venientes Vigilias, ab exactione anchoratici, 

arboratici et plateatieci. Propterea ordinatur Bartolomeo No- 
tario Communis, ut istam resolutionem ponat in scriptis. Anno 
millesimo ducentesimo undecimo, Regni domini nostri Fride- 
rici invictissimi Regis Sicilie, Ducatus Apulie ete. anno quar- 
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todecimo, mense Junio, sexto die eiusdem, indictione quarta- 

decima. 

(Ljubies Bimon, Monumenta spectantia historiam Blavorum Meridio- 
nalium I. köt, Zágráb 1868. 27. L) 

69. 

II. Endre királynak Hidegkut (Frigidus Fons) nevü helységet 
tárgyazó adománya a szent sír szerzetesei számára. 1212. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 
Andreas Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Gali- 
tie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Sancta et salubris est 
deuotio, Deo seruientibus manus karitatis elargiri, de quibus 
pie confiditur, quod eorum orationibus assiduis ira Summi 
Judicis misericorditer flectitur, et celestis aule janua. clemen- 
ter aperitur. Inde est, quod nos pro remedio anime nostre 

fratribus Saneti Sepuleri terram non habitatam, que Frigidus 
Fons uocatur, et Mediasmaiele, et siluam que circumdatur 

riuulis, in perpetaum contulimus possidendas. Primus riuulus 
Cumluspotoe dioitur, et uadit ad riuulum, qui dicitur Chues- 
potoe; inde ad fluuium Reedenic nomine, qui descendit in 

fluuium Tople; item a capite Cumluspotok, qui transit per 

medium campum, et descendit in riuulum Cepesen, cireumdat 
montem Mediasmaiele; et inde procedit in Tople. In posses- 
sionem uero huius terre per fidelem nostrum Nicolanm Banum 
tune Comitem Noui Castri fratres predicte Domus Sancti. Se- 
puleri legittime fecimus introduci. Preterea fratribus eiusdem 
Domus talem concessimus libertatem, ut nullus in Regno 
nostro Comes uel Judex constitutus a populo iam dicte Domus 
denarios liberos, pondera, decimas porcorum, et maxime illos 
denarios, qui colliguntur in tribus festis, videlicet in Natiui- 
tete Domini, in Pasca, et festo Saneti Regis, a iam dicto po- 
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»pulo.Domus exigat; nam fratribus eiusdem totaliter remisi- 

mus. Insuper firmiter precipimus, vt nullus Comitum uel 
-Judieum supradictum populum iudicare presumpmat; omne 

enim iudicium Magistro predicte Domus dimisimus ; in sil- 
uam et terram et aquam piscatoriam et non piscatoriam, ut 
Comes Nicolaus de Nouo Castro per fidelem hominem suum 
Laurencium nomine supradictis fratribus assignauit, nullus 
intrare uel piscari uel uenaeionem exercere presumat; ab 

jobagionibus eorum nullum tributum aliquis tributariorum in 
.'foris uel in portibus exposeat; volumusque Deo pacefice ser- 
uiant. Si quis uero contra preceptum nostrum populum uel 
fratres sepediete Domus fatigare uel indebite molestare pre- 
sumpserit, Regiam grauiter indignacionem se nouerit incur- 

surum. Vt autem hec a nobis facta donatio perpetue firmitatis 
robur obtineat, presentem paginam supradictis fratribus con- 
eessimus sigilli nostri testimonio roboratam. Datum per ma- 
nus Magistri Thome aule Regie Caneellarij et Cybiniensis et 
Vesprimiensis Prepositi anno ab  Incarnacione Domini 
M'CC?XII*. Venerabili Johanne Strigoniensi Archiepiscopo, 
Reuerendo Bertoldo Colocensi Archiepiscopo et Woiuoda 
existentibus, Calano Quinqueecelesiensi, Cathapauno Agriensi, 
Symone Waradiensi, Desiderio Chenadiensi, Willermo Trans- 
siluano, Roberto Vesprimiensi Ecclesias felieiter gubernanti- 
bus. Bane Palatino et Keweiensi Comite, Michaele Bano 

existentibus ; Jvla Bachiensi et Curiali Comite, Andrea Budri- 
giensi, Micha Bichoriensi, Nicolao Posoniensi Comitibus; 
Regni nostri anno octavo. 

(Eredetie bórhártyán, melynek pecsétje elveszett, a budai kir. kama- 
rai levéltárban. Ugyanott találtatik ezen okmánynak az egri káptalan 

által 1337. »Georgius, Petrus et Paulus filij Magistri Johannis filij Geor- 

gü de Somos pro se, et pro eodem Magistro Johanne patre ipsorum, 

item pro Ladizlao, Nicolao, Johanne et Iwanka fratribus ipsorumc 

történt előterjesztésére készített átirata.) 
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70. | 

Íl Endre királynak Gorra vármegyét tárgyasó adománya v — 
topuskai apát számára. 1213. | 

In nomine Sanoete Trinitatis et. Individue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie Rex eto. Lioet omnia Cysterei- 
ensis Ordinis Monasteria, que olim bone memorie patres 
nostri Reges Hungarie construxerunt, specialiter diligamus, 

maxume quia ceteris Deo firmius inherere et tam assiduis 

quam devotis oracionum gemitibus celos pulsare et ipsum 
eeloram dominum frequenter pre nmoetrie excessibus exorare 

creduntur : Monasterio tamen de Toplica, quod de proprio 
nostro fundavimus Regni nostri anno primo, ampliori dileocio-- 
nis prerogativa tenemur, eo quod Fratres Clarevallensis Ceno- 
bii inibi convoegvimus ad sacrosancte religionis augmentum, 
qui et Deo indefesse serviant, et ipsius misericordiam im 
districto examine nobis assidui8 oracionibus valeant im- 
petrare. Ut igitur temporalibus subsidiis sufficienter adiuti 
liberius Deo vacent, illis pro anime nostre remedio et ante- 
ceaserum nostrorum, dedimus totum Comitatum de Gorra, 
eicut illum possedimus dum Dux fuimus ultra. Drawam, cum- 
prediis et metis eorum, cum aquis et piscacionibus, oum terris 
et pratis, cum nemoribus et silvis et venacionibus, cum omni- 
bus redditibus, consvetudinibus et cumctise utilitatibus, que 
omnia it& libere teneant, sicut ea tenuimus, cum Dux fuimug 
ultra Drawam, exceptis sex generacionibus. Addimus eciam. 
huie donacioni nostre tantam libertatis prerogativam, quod 
nullus Banus, nullus iudex nec aliquis alius, preter bonam 
voluntatem Abbatis, super dictum monasterium descendat, vel 
super populum eius, vel eundem populum audeat iudicare vel 
in iudieium trahere ante quamlibet personam preter personam